
 

 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

26 декабря 2024 года 

 

 

г. Москва 

 

№ 25-16 

  

Об итогах проведения заключительного 

этапа Общероссийского смотра–конкурса 

 на звание «Лучший внештатный  

технический инспектор труда Профсоюза 

 

В 2024 году Общероссийский Профсоюз образования организовал и провел в 

очном формате заключительный этап Общероссийского смотра-конкурса на звание 

«Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза» (далее – 

Конкурс). 

Основной целью Конкурса является повышение эффективности профсоюзного 

контроля, активизация деятельности внештатных технических инспекторов труда 

Профсоюза по защите прав работников образования на безопасные условия труда. 

Заслушав и обсудив информацию руководителя департамента охраны труда и 

здоровья аппарата Профсоюза Кузнецова О.В. об итогах Конкурса,  

Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию об итогах проведения заключительного 

этапа Общероссийского смотра-конкурса на звание «Лучший внештатный 

технический инспектор труда Профсоюза» (прилагается).  

Одобрить и продолжить практику проведения Конкурса. 

2. Отметить активное участие Ивановской, Самарской, Смоленской и 

Ярославской областных, Удмуртской, Чеченской и Якутской республиканских , 

Московской городской организаций Профсоюза в подготовке и проведении 

Конкурса. 

3. Департаменту охраны труда и здоровья аппарата Профсоюза (Кузнецов О.В.): 

3.1. Совместно с Омской и Волгоградской областными, Татарстанской 

республиканской организациями Профсоюза подготовить материал на победителя и 

призеров Конкурса в целях обобщения и распространения лучших практик работы 

внештатных технических инспекторов труда Профсоюза. 



2 

 

4. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза: 

4.1. В целях повышения эффективности профсоюзного контроля за состоянием 

охраны труда в образовательных организациях развивать конкурсное движение, 

способствующее укреплению авторитета и повышению мотивации внештатных 

технических инспекторов труда Профсоюза. 

4.2. Эффективнее использовать информационные технологии и средства 

массовой информации для пропаганды передового опыта по осуществлению 

профсоюзного контроля за соблюдением законодательства об охране труда. 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Профсоюза Дудина В.Н. 

 

 

Председатель Профсоюза      Г.И. Меркулова 

  



3 

Приложение 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

Профсоюза 

от 26 декабря 2024 года № 25-16 

 

Информация об итогах проведения заключительного этапа  

Общероссийского смотра–конкурса на звание  

«Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза» 

 

В соответствии с Планом работы Общероссийского Профсоюза образования  

на второе полугодие 2024 года и Положением о проведении заключительного этапа 

Общероссийского смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране 

труда Профсоюза», «Лучший внештатный технический инспектор труда 

Профсоюза», утвержденным постановлением Исполкома Профсоюза 26 марта  

2024 года № 20-13 (далее – Положение), в период с 8 по 14 сентября 2024 года на 

базе студенческого оздоровительно-спортивного комплекса «Радуга» Донского 

государственного технического университета проведен заключительный этап 

Общероссийского смотра-конкурса на звание «Лучший внештатный технический 

инспектор труда Профсоюза» (далее – Конкурс).  

Основной целью Конкурса является повышение эффективности профсоюзного 

контроля за состоянием охраны труда в образовательных организациях, активизация 

деятельности внештатных технических инспекторов труда Профсоюза по защите 

прав работников образования на безопасные условия труда. 

В Конкурсе приняли участие 13 внештатных технических инспекторов труда 

региональных организаций Профсоюза - представителей различных типов 

образовательных организаций из 12 субъектов Российской Федерации. 

 

Субъект 

Российской 

Федерации 

Фамилия, имя, 

отчество 

Место работы Должность 

Алтайский край Фукс Ольга 

Валерьевна 

МБОУ ДО "Центр 

творчества детей и 

молодежи" г. Славгород  

Директор 

Владимирская 

область 

Младышева 

Надежда 

Викторовна 

Владимирский 

государственный 

университет имени А.Г. 

и Н.Г. Столетовых 

Помощник по 

экономике и 

развитию 

инфраструктуры 

Волгоградская Фадеева Ольга МДОУ "Детский сад Старший 



4 

Субъект 

Российской 

Федерации 

Фамилия, имя, 

отчество 

Место работы Должность 

область Николаевна №19" Ворошиловского 

района г. Волгограда 

воспитатель 

Республика 

Дагестан 

Абдурашидов 

Абдурашид 

Амиралиевич 

МБОУ СОШ №9 

г.Буйнакска 

Учитель 

информатики 

Республика 

Марий Эл 

Летов Евгений 

Геннадьевич 

ГБПОУ "Оршанский 

многопрофильный 

колледж им. И.К. 

Глушкова", 

пгт. Оршанка 

Оршанского района   

Преподаватель 

информатики 

Новосибирская 

область 

Пестрякова 

Татьяна 

Александровна 

МАДОУ Новосибирска 

"Детский сад №77 

"Ладушки" 

Заместитель 

директора по 

административно-

хозяйственной 

работе 

Омская область Епанишникова 

Ирина 

Николаевна 

БДОУ г. Омска "Центр 

развития ребенка - 

детский сад №264" 

Старший 

воспитатель 

Ростовская 

область 

Зайцева Елена 

Ивановна 

МБОУ ДО 

"Образовательный 

технический центр", 

г. Ростов-на-Дону 

Педагог-

организатор 

Холодова 

Светлана 

Николаевна 

ФГБОУ ВО "Донской 

государственный 

технический 

университет", г. Ростов-

на-Дону 

Доцент кафедры 

"Безопасность 

жизнедеятельности 

и защиты 

окружающей 

среды 

Саратовская 

область 

Чиркин Сергей 

Васильевич 

МАДОУ "Детский сад 

комбинированного типа 

"Спутник", г. Балашов 

Саратовской области 

Заведующий 

Республика 

Татарстан 

Яшагина 

Наталья 

Викторовна 

МБОУ СОШ "Центр 

образования №16", 

г. Набережные Челны  

Инструктор 

физической 

культуры 



5 

Субъект 

Российской 

Федерации 

Фамилия, имя, 

отчество 

Место работы Должность 

Республика 

Хакасия 

Орава Юлия 

Гавриловна 

МБОУ «Таштыпская 

общеобразовательная 

школа №2», с. Таштып 

Таштыпского района 

Учитель трудового 

обучения 

Республика 

Чувашия 

Малина Роза 

Алексеевна 

МБДОУ 

"Малобикшихский Д/с 

"Солнышко", деревня 

Малые Бикшихи 

Канашского района 

Заведующий 

 

Координацию деятельности по подготовке и проведению Конкурса 

осуществлял Организационный комитет, обеспечивший методическое, техническое  

и информационное сопровождение Конкурса. 

Конкурсом предусмотрено последовательное выполнение финалистами пяти 

обязательных заданий, определенных Оргкомитетом в соответствии с Положением. 

Так, при выполнении конкурсного задания «Визитная карточка» конкурсанты 

презентовали свой опыт работы по осуществлению профсоюзного контроля  

за соблюдением законодательства об охране труда в образовательных организациях.  

В рамках выполнения конкурсного задания «Первая помощь» финалисты 

продемонстрировали знания, умения и навыки, позволяющие оказывать первую 

помощь до оказания медицинской помощи работникам при несчастных случаях  

на производстве, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях, 

угрожающих их жизни и здоровью.  

В ходе состязания «Кейс» оценивались действия конкурсантов в той или иной 

смоделированной ситуации, например, по специальной оценке условий труда, 

оценке профессиональных рисков, расследованию несчастных случаев на 

производстве, обучению по охране труда, обязательным медицинским осмотрам 

работников образовательных организаций.  

Конкурсное задание «Блиц», содержащее 20 вопросов, предоставило жюри 

возможность оценить компетенцию финалистов, их уровень знаний 

законодательства об охране труда.   

По результатам конкурсных испытаний определены победитель и призеры 

Конкурса.  

1 место - Епанишникова Ирина Николаевна, старший воспитатель БДОУ 

г. Омска "Центр развития ребенка - детский сад №264", внештатный технический 

инспектор труда Омской областной организации Профсоюза. 



6 

2 место - Яшагина Наталья Викторовна, инструктор физической культуры 

МБОУ СОШ "Центр образования №16", г. Набережные Челны, внештатный 

технический инспектор труда Региональной организации Профсоюза в Республике 

Татарстан. 

3 место – Фадеева Ольга Николаевна, старший воспитатель МДОУ "Детский 

сад №19" Ворошиловского района г. Волгограда, внештатный технический 

инспектор труда Волгоградской областной организации Профсоюза. 

Конкурс завершился торжественным награждением. Всем финалистам 

вручены Почетные грамоты Профсоюза и памятные сувениры, победитель и 

призеры Конкурса отмечены дипломами и денежным вознаграждением. 

Ход проведения и итоги Конкурса освещались на сайтах региональных 

организаций Профсоюза и Общероссийского Профсоюза образования, а также  

на страницах газеты «Профсоюзная среда».  

Конкурс позволил выявить лучший опыт работы внештатных технических 

инспекторов труда Профсоюза по защите прав работников образования  

на безопасные условия труда, способствовал повышению профессиональной 

компетентности лиц, осуществляющих профсоюзный контроль на общественных 

началах.  

 

Департамент охраны труда и здоровья  

аппарата Профсоюза 

 


